Quid disceditis ab ingentibus promissis et grandia locuti, effecturos vos ut non magis auri fulgor quam gladii praestringat oculos meos, **ut ingenti constantia et quod omnes optant et quod omnes timent calcem**, ad grammaticorum elementa descenditis? Quid dicitis? “**sic itur ad astra?**” **Hoc enim est quod mihi philosophia promittit, ut parem deo faciat**; ad hoc invitatus sum, ad hoc veni: **fidem praesta**.

Porque vos afastais das vossas grandes promessas, das vossas solenes palavras, com que garantíeis que os meus olhos deixariam de impressionar-se com o brilho do ouro ou das armas, e que eu seria capaz de calcar aos pés, com inabalável firmeza, tudo quanto os outros desejam ou receiam? Porque desceis agora a essas minúcias de gramático? Que dizeis? “Assim se sobe aos astros?” Aquilo que a filosofia me prometeu foi tornar-me igual à divindade. Foi esse o convite que recebi. Por isso vim. Respeite-se, portanto, a palavra dada.

Observa-se no vocabulário usado pelo filósofo o mesmo ímpeto de desprezo, já presente na carta 23 (a proximidade semântica dos verbos *calco* e *conculco*), por aquilo que brilha externamente e que está relacionado às opiniões e não à verdade que a filosofia ilumina (*Ad Lucilium* 23. 6): «dissice et conculca ista quae extrinsecus splendent quae tibi promittuntur ab alio vel ex alio» (repele e despreza aqueles bens que só brilham por fora, que dependem das promessas de fulano ou das benesses de cicrano).

As promessas da filosofia às quais Sêneca se refere no trecho acima, de não se deixar seduzir com o brilho das espadas (*effecturos vos ut non magis auri fulgor quam gladii praestringat oculos meos*) e de permanecer constante diante daquilo que causa desejo e medo a todos (*ut ingenti constantia et quod omnes optant et quod omnes timent calcem*), nada mais são do que a *autarkeia*, a capacidade de contentar-se consigo e de se manter íntegro perante as adversidades e aos bens externos, desse modo, quem conserva tais promessas se faz semelhante a um deus (*ut parem deo faciat*). No que consiste tal semelhança? Acredita-se, a partir da leitura da carta 41, que essa paridade está na capacidade de relação com a divindade (*prope est a te deus, tecum est, intus est*) (*Ad Lucilium* 41. 1), pois é o auxílio da divindade que eleva o homem acima da fortuna (*Bonus vero vir sine deo nemo est: an potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere?*) (*Ad Lucilium* 41. 2). Por conseguinte, essa semelhança se dá na conformidade com a lei divina em si, isto é, a vida segundo a natureza.